
Opryren*ký posldek Mi§taef pnfoe -lmtrrochrornatograficlci ete*ce q§artftb *ry*amilffiů
potrxřn a žiyot*íhg prcťredí.'|rq; §ltartiry Blařk6,é, Ph.§. z Úxanu §x}temie a mílcrobidog§
l&íry praze.

Habilitační práce k získání hod*osti docenta y oboru Bigckmie předložená lng, Martinou
Blažkovou, Ph.D. z Ústavu biochemie a rnikrobiologie VŠCnr v Praze má rozsah 4§ stran v|astnihg
textu, obsahuje 16 obrázků a 6 tabulek je zakončena literaturou, ve které bylo citoviáno 67 článkt},

diáte obsahuje 17 přfloh týkajícígh se dané problematiky. Práce !e stylově i grafic*y velmi zdařilá, je
dobře upravená. Pgdle seznarnu publikací je lng. Blažková prvním autorern u 6 rahraničnícb pub}ikací,

z toho 3x byl lF roven 7.§ spluafiorem u 9 zahraničních impaktovaných publikaó prvním autorem
u 3 impaktovarných domácích publikacía spoluautorern u 5 irnpaktwaných dornácích publikac|
Sor.rhrnný lF těchto publikacíie roven 49, tyto č}ánky byly 195x citovány. Je také spoluautorkou
kapito,}y v zahraniční rnorografii, autcrkou či spoluautorkou řady článkri weřejrĚnfuh v časopisech
bez rece*žního řízeni ve sbornících zahrarričních i domiácích přednášek a psterů.

Cílem habilitační pnáce bťo ppsat vývoj rychtých a praktický,ch kvalitativních až
semlkvantitativních irntlnochrornatogpfických p,stupů, které by stoužify k detekci patogenních

mikroorganismů rodu Li-steria {§steria r§ono§yt§genes} a rodul Cronobacter v potravi*ách, jako je
dětská *§iva, potraviíry pro zvláštrrí |éčebné účeb a potraviny určené k přír*é spo*ebě- V přip*dě

rodu §steria byly použity polyklonální protilátky speciť*cké vr}či internalinu 8, Bopr. bylo využito
molekulárně*ge*etických metod izolace DNÁ a její amplifikace pomocí PC& přičeraŽ na D§A g
v průběhu P€§ navazuií specifieké znač§ ffuorescein, digexigenin a biotin ryužitetne pra následné
imunochrornatografické stapovení. Také bakterie rodu Cronobacter byly imunochromatograficky
stancv€ny s ryr,ržiťm ,polyk{o*á|nícťr protilátek ďskanýdl irnunizací tepelně ošetřen:ých buť#< r§du
Cronobactera následně se rod Crcnobaďer stan§vii pontoďimunoďtromatografic*ého testu pfo
detekci 16§ rR${A značených digoxigeninern a biotinem.

Metodika imunochromatograŤického stanovení byla použita i pro detekci pesticidŮ

thiabendazclu, methirokarbu , karbarylu" karbofurantl a atrazintl v po§ayinách a v životnírn prrstředÍ.

V případě thiaberrdazal*r, rnethíokarbr,r , karbarýu se jednaio o irnu,ngďlromatcgraficloý pstup
využívající nepřímý kornpetitivníformát s prirnárními my§ími rnonoklonáIními protilátkami,

sekundárníryri prasečírni protilátkami vůči rnyším imr.lnoglobulinům a terciálními králřírni protikátkami

proti prasečím irnunoglobulinům.
7práce wpÝvá, že pužití irnunochromatografických testů je jednoduché s minimátní

uživatelskou akcí, je kornplexní, ťych'é a rná vysokou specificitou a sensitivitou. Mohou ie používat i
rreadbomíci působící mimo laboratoř, způsab je aplikovatelný v místě odběru yzorku a rněl by
umožnit i PO€ {,point of care"} anahýzu, f{a druhgu střanu ale příprava těchto ,stripŮ' je nároČná a

vyžaduje ye|kou zkušenost v dané ob|asti.

K práci mám §§o dotazy a připomínky:

1} V části .Žádost' na §tr. 8 uvádíte pro článek Blažkalii M et al.: Biosens Bioelectron 25{9}: 2122-
2128, zal:a lť=7.3, ale na str. 23 uvádíte lF u stejného článku rwný 5.4. Jaký lF ie správně?

2} v části Uvod, sŤ. 1 habilitační práce uvádíte, že irnunochromatografická metoda je velice oblíbená
v klinické anal,ýze. BěžŇ lafuratoře klínické bíochemie jsou vybaveny robotirovanýmia znaČně

sofistikovanými imunoanalyzátory a jsou zaměřené na kvantitativní stanovení daného analytu.
lrnunochromatcgraficlqý postup sta*orrení zde není běžný. Je ale rnožaé, že nernám pravdu" Které
irnu*ochromatografické p§§tupy j§gu nejčastěiší v laboratoři klinické biochernie?

3} Na str. 6 uvádíte. že jestliže je a*tigenem velký protein {mikroorganisrnus}, keď obsahuje větŠÍ

množství epitopů, potykloniilní proťlátky iako směs reagují s množstvírn antigenů. pAb ale interagují



s ŇznÝmi €pit§py na pwchu 1antigenu" Kdybry interagovaly se směsíantigenů, n€by|y by pocžitet*e
pro ana|,ýzu biclogic{<ého rnateriálu vzhledem ke zkřiženým reakcím.

4} Jak může w{ikost nanočástic sloužit jako prevence,hook efektu* {str. 9}" Projevuje se tento ďekt
v kompetitivních i v nekornpetitivrrích imunoana}ýzách? Zkre§uje terrto efekt přes*ost rnb
pravdivost výsledků?

5} Str- 18 - imunochromatografické testy jsotr tevn€. }aká ie v prů*rěru v setÉxnosti cena 1
irnuncchromatografického stanovení?

7áňr

Předíožená práce se za$vá vt§oce aktrrálními pnob}érny spcienfini s kvalítativnírn až
sernikvantitativním ir*unochromatografickrým starpvením látektypt, patogennkh mikrooryanisrnŮ a
pesticidů. Daná metoda je iednoduchá pro p,oužití a nevyžaduje přítomnost kvalifikovarÉha
odb,rníka v }aboratorní metrodic€. ltlalezení sensitivních, specifických a ekononicky dostupných
imurrochroma,tograť*tfuý& řnďod § z*e$i|o situaci jak v tékařství rr prevenci ř@ eremocněrť" v
prognóze stavu pacientů a účin*osti jejich léčby, tak i při kontro}e potraviř} a voďy na přířomnost
pesťc§ů, disruptgrů a dalšich látek, které z n{rtričníhg hlediska rtegativně odivňuj{ kva}řu. tJdatnění
n,phou mít tyto postupy i v toxiko}cgii a forensních vědách.

Ftabifířační práce poiednávii o aktuáínír* tématu, sSnila trytče*é cíle. plžjvá adehíiitn{
metody a přin#í nové poznatky i pro da§í obory vĚetně klinické biochemb. Habilitďcní práce
prokaruje, že její autor je lryhraněnou osobností s vysokou vědeckou kvalifikací.

PředtožerÉ doklady, pedagogická praxe a vĚdetká ry&sobitofi uchazď§ ryhovuií
požadavkům, daným Zákonem 11V1998 §b. ve znění pozdějších předpisů a nírr,aovým kritériím pro

imenování docentů na VŠCgr v Praze.

Ooprurluii tpbfiiffiní prici lry; §fialtiny BtařksÉ, Pb.D" #i§§tt y pHlořerre ťrymě a řB *€*ím
základě @ueuii rrdělit *g. §aftííĚ 8lažkwé, P|tD. tit§l doú§tt p,o &Bidrernia,

V Praze 30, .2017


